
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 13-03-2015 n. 67

Oggetto: Approvazione del verbale di somma urgenza art. 176 del DPR 207/2010 e della
perizia giustificativa a seguito dell'evento meteorologico eccezionale del 5 marzo 2015 -
Servizio Manutenzione: danni Illuminazione Pubblica.

L’anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di marzo, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 19,30, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che il giorno 5 marzo 2015 il territorio comunale è stato investito da un forte vento che ha
interessato tutto il territorio causando gravi problemi sia alla circolazione stradale che alla
pubblica  incolumità;
- che a seguito delle circostanze descritte che hanno determinato uno stato di pregiudizio e
pericolo per la pubblica incolumità il Settore Sviluppo del Territorio ha dovuto attivare
numerosi interventi di somma urgenza finalizzati alla rimozione di qualsiasi situazione di
pericolo ed al  ripristino delle condizioni minime di riapertura al transito delle strade
interrotte nonché per consentire l’utilizzo delle strutture, degli immobili e dei parchi e
giardini interessati;

DATO ATTO che le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio per cui
ai sensi degli artt. 175, 176 e 177 del DPR 207/2010 il RUP del Servizio Manutenzione del
Settore Sviluppo del Territorio Geom. Simonetta Boattini provvedeva a redigere il seguente
Verbale di somma urgenza:

SERVIZIO MANUTENZIONE: Illuminazione Pubblica

- verbale di somma urgenza in data 05.03.2015 allegato A, e Relazione Tecnica - Planimetria
- doc. Fotografica allegato A/1 quali parti integranti del presente atto, dal quale risulta che
contestualmente all’adozione del verbale interveniva con procedura di somma urgenza alla
esecuzione degli interventi necessari al fine di eliminare il pericolo agli impianti di
illuminazione Pubblica del Comune di Sesto Fiorentino nelle strade elencate nella stessa
relazione, quantificando le occorrenze previste ed affidandone l’esecuzione all’Impresa
Consiag Servizi Comuni srl di Prato  per l’importo di massima, come evidenziato nella perizia
estimativa di massima riportata nella relazione, di € 18.250,00 oltre IVA 22% di € 4.015,00
per l’importo presunto complessivo di € 22.265,00 con sottoscrizione per accettazione da
parte della Ditta;

PRECISATO che l’art. 176 del D.P.R. 207/2010 prevede che:
- in caso di somma urgenza a seguito della predisposizione dell’apposito verbale, sia possibile
l’immediata esecuzione dei lavori nel limite di € 200.000,00;
- il Responsabile del Procedimento o il tecnico compila entro 10 giorni dall’ordine di
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al
verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa ed
alla approvazione dei lavori;

VISTA pertanto la relazione tecnica con perizia giustificativa dei lavori, allegato “A/1” al
presente atto quale parte integrante, per l’importo di lavori di € 18.250,00 oltre IVA 22% di
4.015,00 per un totale complessivo presunto di € 22.265,00;

DATO ATTO che sono state segnalate alla Regione Toscana le schede dei danni e la relativa
stima di cui al verbale di somma urgenza sopra citato;

RITENUTO pertanto di prendere atto delle motivazioni che hanno determinato
l’emanazione del sopracitati verbali di somma urgenza e di approvare la perizia all’uopo
predisposta;

DELIBERA DI GIUNTA N. 67 DEL 13-03-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATI gli artt. 41, commi 6 e 43, del  Regolamento dei Contratti Pubblici di Lavori
Servizi e Forniture approvato con Deliberazione del C.C. n. 10 del 31.01.2012;

APPURATO che il Comune di Sesto Fiorentino è in esercizio provvisorio ai sensi dell’art.
163 del D.Lgs. 267/2000 e che è in vigenza il Bilancio di Previsione del Triennio 2014-2016;

RILEVATO che nell’annualità 2015 sono disponibili le risorse necessarie per la copertura
finanziaria della spesa oggetto del presente atto all’interno della missione 10 programma 5
“viabilità e infrastrutture stradali”;

DATO ATTO pertanto che non si attiva la procedura di cui all’art. 191, comma 3, del D.Lgs.
267/2000;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1’, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per  tutto quanto in premessa ed in narrativa esposto,

1) Di approvare il  verbale di somma urgenza e, giusto le ragioni e gli atti in premessa citati e
che qui si intendono testualmente riportati, di approvare la perizia giustificativa degli
interventi, allegati “A” e “A/1”;

2) Di approvare l’affidamento dei lavori di somma urgenza alla ditta Consiag Servizi Comuni
srl Via Panziera – Prato per l’ammontare di € 18.250,00 oltre IVA 22% di € 4.015,00 per un
totale complessivo presunto di € 22.265,00;

3) Di dare atto che sono state segnalate alla Regione Toscana le schede dei danni e la relativa
stima di cui al verbale di somma urgenza;

4) Di dare atto che, individuata la copertura finanziaria all’interno della missione 10
programma 5 “viabilità e infrastrutture stradali” non si rende necessaria la trasmissione del
presente atto per l’approvazione del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 191, comma 3, del
D.Lgs. 267/2000;

5) Di dare atto che per tali interventi è stato chiesto il CUP: B94H15000210000;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 67 DEL 13-03-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 13-03-2015 n. 74 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 13-03-2015 n. 67.

Oggetto: “Approvazione del verbale di somma urgenza art. 176 del DPR 207/2010 e
della perizia giustificativa a seguito dell'evento meteorologico eccezionale del 5 marzo
2015 - Servizio Manutenzione: danni Illuminazione Pubblica.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 13-03-2015 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 13-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 67 DEL 13-03-2015
Comune di Sesto Fiorentino


